

報道関係者各位

# 産官学連携での観光コンテンツ開発 一広島大学協力のもと、特別天然記 念物オオサンショウウオを新たな観光資源に一

株式会社Ridilover(以下、「リディラバ」)は、東広島市からの委託で、本市の自然資源を活かした観光産業の振興のため、広島大学と連携した地域資源を巡るモニターツアーを企画・運営することとなり、その第1弾である日帰りツアー「オオサンショウウオに会いに行こう!」を2019年7月20日(土)に開催します。

#### ●モニターツアーの目的

広島県東広島市では、2018年度に策定された「東広島市観光総合戦略」において、<u>地域資源を活用した</u> 「観光産業の振興」を柱のひとつとし、具体的な施策として自然資源を活用したエコツーリズムなどの、農 村体験や自然体験活動の推進などを掲げています。

こうした中、広島大学総合博物館において、本市の地域全体を「博物館」、豊かな自然や文化といった地域資源を「展示室」と見立てた「エコミュージアム構想」についての研究が進められており、「観光産業の振興」と合わせて取り組みの推進が求められているところです。

そこで、本事業では、リディラバがこれまでスタディツアー企画において培ってきた<u>「これまで一般的な観光資源ではなかった地域での営みや取組を、誰もが楽しめるツアーにしていく企画力」、「住民の地域活動への主体性を向上させていく合意形成能力」のノウハウを活用しながら、「地域自然資源を活用した、観光客ニーズのあるコンテンツの開発支援」および「観光産業を持続的なものとするために必要な、地域関係者の主体性の向上」を全体コンセプトとして、広島大学と連携しながら、2019年度に全3回の日帰りモニターツアーを企画し、その効果測定を行なっていきます。</u>

## ●第1回モニターツアー「オオサンショウウオに会いに行こう!」の内容

日時:2019年7月20日(土)8:30-17:30 場所:広島県東広島市豊栄町、福富町

ツアー紹介ページ:

https://traveltheproblem.com/tours/364

予定参加人数:15名

ツアー行程:

8:30 西条駅集合

9:10 門藤農園にて合鴨農法の農園を散策

10:00 乃美地域センターにて、オオサンショウウオの生態や地域の環境についてレクチャー近くの渓流付近にて、水生生物・オオサンショウ

ウオの観察

12:00 トムミルクファームにて昼食および自然体験

15:00 ふりかえりワークショップ

17:30 西条駅にて解散







#### ●株式会社Ridilover について

「社会の無関心を打破する」をミッションに、社会問題に関するスタディツアーを企画運営。東京大学の学生団体としての活動開始から10年間で延べ250種類以上のツアーを造成し、10,000人以上を社会課題の現場に送客。地域協働事業部では、地域住民向けツアー企画スクールの開催や、住民を巻き込んだ地域ツアー企画を行うことで、将来的に外部事業者に頼ることのない持続的な関係人口や交流人口の創出に貢献しています。

設立:2013年3月28日 代表取締役:安部 敏樹

本社所在地:東京都文京区本郷3-9-1 井口ビル2階

地域協働事業部URL: <a href="https://ridilover.jp/local\_government/">https://ridilover.jp/local\_government/</a>

#### 「参考」株式会社Ridilover代表プロフィール:代表取締役 安部敏樹

1987年生まれ。東京大学在学中、社会問題をツアーにして発信・共有するプラットフォーム「リディラバ」を2009年に設立。中学校の修学旅行や企業の研修旅行などにもスタディツアーを提供する。総務省起業家甲子園日本一、学生起業家選手権優勝、ビジコン奈良ベンチャー部門トップ賞、KDDI∞ラボ第5期最優秀賞など受賞多数。第2回若者旅行を応援する取組表彰において観光庁長官賞(最優秀賞)を受賞。

24歳時には東京大学にて史上最年少で講義を担当。著書に「いつかリーダーになる君たちへ」(日経BP社)、「日本につけるクスリ」(竹中平蔵氏との共著・ディスカヴァー・トゥエンティワン)など。 米誌「フォーブス」が選ぶアジアの「30UNDER30」に選出。2016年度より地方活性化伝道師に選出される。

### 「参考」株式会社Ridilover取引自治体(一部)

- ・福島県南相馬市
- · 長野県上水内郡信濃町
- · 兵庫県美方郡香美町
- ・茨城県つくば市<地域連携協定締結>

#### ●広島県東広島市 概要

市長:高垣 広徳

市役所所在地:広島県東広島市西条栄町8番29号 URL: <a href="http://www.city.higashihiroshima.lg.jp/">http://www.city.higashihiroshima.lg.jp/</a>

本件に関するお問い合わせ先 株式会社Ridilover 地域協働事業部:国司

TEL: 03-6801-5530 MAIL: k.kunishi@ridilover.jp